附件2

起草说明
为实施更加积极的就业政策，进一步发挥创业带动就业倍增效应，推进落实普惠金融，切实解决初创企业和小微企业融资难、融资贵问题，根据《国务院关于做好当前和今后一个时期促进就业工作的若干意见》（国发〔2018〕39号）、《广东省人民政府关于印发广东省进一步促进就业若干措施的通知》（粤府〔2018〕114号）、《转发财政部 人力资源社会保障部 中国人民银行关于进一步做好创业担保贷款财政贴息工作的通知》（粤财社〔2018〕164号）和《广东省人力资源和社会保障厅 广东省财政厅 广东省地方金融监督管理局 中国人民银行广州分行关于创业担保贷款担保基金和贴息资金管理办法》（粤人社规〔2019〕15号，以下简称省文件）有关规定，结合深圳实际，起草了《深圳市创业担保贷款实施办法（征求意见稿）》（以下简称市《实施办法（征求意见稿）》）。现就有关情况说明如下：

文件起草必要性
（一）贯彻落实上级担保贷款政策需要

从2016年起，国家、省相继出台了一系列政策，加大了创业担保贷款的支持力度。2016年中国人民银行、财政部、人力资源社会保障部联合下发《关于实施创业担保贷款支持创业就业工作的通知》（银发〔2016〕202号），将返乡创业农民工、网络商户、建档立卡贫困人口等纳入贷款对象范围；将贷款期限由2年延长至3年；将当时仅适用于劳动密集型小企业的吸纳就业贷款扩大至所有符合条件的小微企业。

2018年，财政部、人力资源社会保障部、中国人民银行再次联合下发《关于进一步做好创业担保贷款贴息工作的通知》（财金〔2018〕22号，以下简称财金22号文），进一步加大了创业担保贷款支持力度：一是将农村自主创业农民纳入贷款对象范围；二是降低小微企业吸纳就业人员比例；三是放宽担保和贴息要求，对小微企业既可以提供贴息支持也可以提供担保支持，同时对符合条件的个人和小微企业，将贴息1次增加至贴息3次。

（二）创业担保贷款基金规模显著扩大

根据2018年底和2019年4月广东省先后出台的《进一步促进就业若干措施》（粤府〔2018〕14号）以及《关于做好从失业保险基金中安排资金用于创业担保贷款担保基金和贴息支出工作有关问题的通知》（粤人社发〔2019〕44号，以下简称省文件）相关要求，我市扩大了担保基金总规模，现行的创业担保贷款政策无法适应贷款扩面提量及提高基金使用效能的要求，因此迫切需要对应做出调整和完善，以进一步加大对创业企业获取财政贴息支持创业担保贷款的支持力度，鼓励自主创业人员通过创业实现和带动就业，鼓励小微企业吸纳更多就业。
二、文件主要内容

我市《实施办法（征求意见稿）》共十章，56条。第一章总则；第二章贷款对象和条件；第三章贷款额度、期限和利率；第四章贷款流程管理；第五章担保基金管理；第六章贴息支出管理；第七章失业保险基金用于担保基金和贴息资金管理；第八章激励机制；第九章职责分工和监督管理；第十章附则。与省文件相比，主要区别在以下五个方面：

（一）简化适用对象身份类别

省文件和我市《实施办法（征求意见稿）》都将适用对象扩大至全体法定劳动年龄内的创业人员，而且也都将适用对象分为重点扶持对象和非重点扶持对象。但省文件的重点扶持对象与国家文件规定一致，限定在具有身份标签的10类人群：登记失业人员、就业困难人员（含残疾人）、复转退军人、刑满释放人员、普通高校、职业院校、技工院校毕业生、化解过剩产能企业职工和失业人员、返乡创业农民工、网络商户、建档立卡贫困人口及农民。10类人群以外的其他人员则为非重点扶持对象。重点与非重点的区别是后者的创业主体注册时间必须在3年内，而前者则无此限制。而我市文件则取消了各种身份类别限制，在深创业符合条件的各类人群均可享受创业担保贷款支持。

（二）明确不同群体的反担保方式

省文件原则性地规定了各地在不断提高风险评估能力的基础上，降低反担保门槛或取消反担保。为进一步提高创业担保贷款的可获得性，根据我市目前金融机构总体的风险控制水平以及国家降低反担保的要求，市《实施办法（征求意见稿）》规定对重点扶持对象取消反担保，非重点扶持对象按经办银行要求提供财产抵、质押或第三方信用反担保。小微企业担保贷款按经办银行和担保机构要求提供必要的财产抵、质押等形式的反担保。

（三）扩大小微企业吸纳就业范围

省文件规定小微企业新增吸纳就业的对象范围是上述登记失业人员等10类重点群体，市《实施办法（征求意见稿）》将吸纳对象范围扩大至所有就业人员，包括户籍和非户籍以及港澳台人员。我市将新增吸纳就业对象扩大至所有就业人员，既符合深圳就业实际情况，也能充分发挥我市小微企业吸纳就业主渠道作用。

（四）提高个人担保贷款额度

省文件规定个人创业担保贷款额度最高为30万元，市《实施办法（征求意见稿）》将额度提高至60万元。据了解，上海和杭州两地个人贷款额度已提高至50万元，青岛个人贷款额度是45万元。
（五）适当放宽了贴息条件

省文件规定对逾期的创业担保贷款，不予贴息。市《实施办法（征求意见稿）》规定“对已逾期并由担保基金代偿的创业担保贷款不予贴息”。即对于逾期的贷款，只要是在90天内完成了还款，不需要担保基金进行代偿的，仍可以继续享受贷款贴息。市《实施办法（征求意见稿）》规定适当放宽了贴息条件，对于到期还款确实存在困难的，给予一段时期（90天）的缓冲期，在缓冲期内完成还款的，仍可获得贷款贴息，但是延期还款期间的利息由申请人自行承担。

4